
CITTA' DI ARZIGNANO
PROVINCIA DI VICENZA

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 91 del 03/11/2021.

Adunanza di prima convocazione - sessione straordinaria  - seduta pubblica

OGGETTO: CONFERIMENTO  DELLA  CITTADINANZA  ONORARIA  AL  “MILITE 
IGNOTO”.

 
L’anno duemilaventuno addì tre del mese di Novembre alle ore 19:30 nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

BEVILACQUA ALESSIA X MARZOTTO TOMMASO X

ZORZIN MADDALENA X MASTROTTO GIULIA X

BESCHIN DANIELE X PASETTO ALESSIA X

CARLOTTO MICHELE X PIEROPAN MATTIA X

CARULLI MARIANNA X SARTORI ANNA X

CAZZAVILLAN MARCO X STECCANELLA NICOLA X

GENTILIN GIORGIO X STERLE NICOLO' X

LOVATO DEMIS X ZUFFELLATO MARIO X

MAGNABOSCO PIETRO X

Presenti: 15  -    Assenti: 2 

Risultano inoltre presenti i seguenti assessori:
DAL  LAGO  VALERIA,   LOVATO  GIOVANNI,   MASIERO  RICCARDO  (Assenti: 
FRACASSO GIOVANNI e MARCIGAGLIA ENRICO).

Il Segretario Generale, Pasquale Finelli, assiste alla seduta.
Il Presidente del Consiglio Comunale Maddalena Zorzin, riconosciuta legale l’adunanza, invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Scrutatori: Carulli Marianna, Zuffellato Mario e Sterle Nicolò.
 
Il resoconto della seduta in formato audio digitale è depositato agli atti della segreteria, che ne cura la conservazione, ed è pubblicato sul sito internet  
istituzionale del Comune in libera consultazione, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale.



Introduce il Presidente, che quindi cede la parola al Sindaco.
Introduce  a  sua  volta  il  Sindaco,  che,  prima  di  riferire  sulla  proposta  di  delibera,  invita  ad 
intervenire, mediante la lettura di poesie e testi, cinque ragazzi frequentanti le scuole secondarie di 
primo grado di Arzignano “G. Zanella” ed “E. Motterle”.
Dopo di che, il Sindaco riferisce sulla proposta di delibera:
Premesso che:

•  il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento approvò la Legge sulla 
“Sepoltura della Salma di un Soldato Ignoto”. Una speciale Commissione di Decorati 
di Medaglia d’Oro al Valor Militare, ufficiali, sottufficiali, graduati e militari di truppa, 
individuò i resti di undici Soldati non identificati dai principali campi di battaglia della 
Grande Guerra: le undici bare furono raccolte nella Basilica di Aquileia, dove il 28 
ottobre  Maria  Bergamas,  Madre  di  Antonio,  caduto  e  disperso,  scelse  per  tutte  le 
Italiane  il  simbolo  di  un  intero  Popolo.  La  bara  giunse  a  Roma  su  uno  speciale 
convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo avere toccato città e paesi d’Italia ed avere 
ricevuto il silente omaggio di tutti, senza distinzione di credo, religioso o politico. Il 4 
novembre,  dalla  Basilica di  Santa Maria  degli  Angeli  e dei Martiri  il  feretro,  dopo 
essere stato visitato da decine di migliaia di persone, fu scortato all’Altare della Patria. 
Portato a spalla da Decorati al Valore, Egli fu tumulato nel monumento ove tuttora il  
Soldato riposa, incarnazione del Valore, della Dedizione, del Sacrificio dei suoi Fratelli, 
Caduti con Lui per la PATRIA;

• promulgando la legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo 
spirito  valoriale  dell’iniziativa  “per  la  sepoltura  in  Roma,  sull’Altare  della  Patria,  
della salma di un soldato ignoto caduto in guerra”, a sublimazione del sacrificio e del 
valore  dei  Combattenti  e  degli  oltre  650.000  Caduti  durante  il  primo  conflitto 
mondiale;

• con Regio Decreto 1° novembre 1921, fu conferita al Milite Ignoto la Medaglia d’Oro 
al Valor Militare, con la seguente motivazione: “Degno figlio di una stirpe prode e di  
una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più contese, prodigò il suo  
coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz'altro premio sperare  
che la vittoria e la grandezza della Patria”. 24 maggio 1915 - 4 novembre 1918;

• tali provvedimenti di legge consentirono a tutti gli italiani di identificare affettivamente 
in quel militare, sconosciuto allora, un familiare caduto in combattimento o disperso in 
guerra e successivamente tutti i Caduti per la Patria;

• il  4  novembre  2021  sarà  celebrato  il  Centenario  della  traslazione  e  della  solenne  
tumulazione del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a 
quel valoroso Soldato, inizialmente voluto come “di nessuno” e poi subito percepito 
come “di tutti”, possa oggi essere orgogliosamente attribuita la “filiale” appartenenza 
ad ogni Comune d’Italia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio  comunale n.  48 del  06.10.2020, con la  quale è  stato 
approvato  il  Regolamento  per  il  conferimento  della  cittadinanza  onoraria  (d’ora  in  poi 
Regolamento);

Visto che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 1,  del  Regolamento,  “il  conferimento  della  cittadinanza  
onoraria è deliberato dal Consiglio comunale con il voto dei due terzi dei componenti assegnati”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 31 marzo 2021, con la quale è stata 
approvata una mozione per il conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 223 del 18.10.2021 con la quale è stato espresso, ai  
sensi  dell’art.  3,  comma  3,  del  citato Regolamento,  parere  favorevole  al  conferimento  della 



cittadinanza onoraria al Milite Ignoto;

Tenuto conto che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) ha segnalato ai Sindaci di 
tutti Comuni Italiani le iniziative promosse a vario titolo in occasione del centenario del  Milite  
Ignoto;

Tenuto conto, altresì, che in data 01.02.2021, al protocollo generale n. 4965, è pervenuta la nota del 
Presidente ANCI che segnalava, in particolare, l’iniziativa commemorativa inizialmente promossa 
dal Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia e finalizzata alla possibilità di conferire 
al Milite Ignoto in ciascun Comune d’Italia la cittadinanza onoraria;

Si propone, dunque, di conferire la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto.

Aperta  la  discussione,  intervengono  il  consigliere  Sterle, che  dichiara  altresì  il  voto 
favorevole dei gruppi consiliari di minoranza, e il consigliere Gentilin.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita e condivisa la proposta formulata dal Sindaco;
Sentiti gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte al dibattito;
Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente eseguibile, 

onde consentire lo svolgimento delle imminenti manifestazioni di celebrazione;
Visto il Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria;
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  223  del  18.10.2021,  avente  ad  oggetto 

“Parere sul conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto”;
Vista la competenza consiliare a deliberare ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Regolamento;

            Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il Regolamento del Consiglio comunale;
Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta alcun onere economico a 

carico dell'Ente;
Acquisiti in allegato alla presente i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui 

all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli dei n. 15 consiglieri presenti, resi per alzata di mano,

DELIBERA

1. di  conferire  al  “Milite  Ignoto” la  Cittadinanza Onoraria  della  Città  di  Arzignano per  le 
ragioni riferite in premessa;

2. di demandare alla Giunta comunale eventuali ulteriori iniziative commemorative;
3. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  amministrativo,  per  opportuna  conoscenza,  alle 

seguenti Autorità ed Enti:
• Al signor Presidente della Repubblica Palazzo del Quirinale - 00187 ROMA - 

protocollo.centrale@pec.quirinale.it
• Al  signor  Ministro  della  Difesa  via  XX  Settembre,  8  -  00187  ROMA - 

udc@postacert.difesa.i  t
• Al signor Capo di Stato Maggiore della Difesa via XX Settembre, 8 - 00187 

ROMA - statesercito@postacert.difesa.i  t
• Al signor Prefetto di Vicenza – protocollo.pref.vi@pec.interno.i  t
• Al  signor  Presidente  dell’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  via  dei 

Prefetti, 46 - 00186 ROMA - amministrazione@pec.anci.it
• Al  signor  Commissario  Generale  per  le  Onoranze  ai  Caduti  piazza  della 

mailto:protocollo.centrale@pec.quirinale.it
mailto:amministrazione@pec.anci.it
mailto:protocollo.pref.vi@pec.interno.it
mailto:statesercito@postacert.difesa.it
mailto:udc@postacert.difesa.it


Marina, 4 - 00196 ROMA - onorcaduti@postacert.difesa.it
• Al signor Presidente del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia 

via dell’Amba Aradam, 14/c - 00184 ROMA - gruppo@pec.movm.it

Con  separata  e  successiva  palese  votazione  unanime  favorevole  dei  15  consiglieri  presenti,  la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, ultimo 
comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi esecuzione.  

Il  Presidente  ringrazia  tutti  coloro  che  hanno  partecipato  allo  svolgimento  dell'assemblea 
consiliare, in particolare i ragazzi, e dichiara chiusa la seduta alle ore 20:00.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto mediante apposizione di firma digitale (artt. 
20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

   Maddalena Zorzin 

   
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Pasquale Finelli  

mailto:gruppo@pec.movm.it
mailto:onorcaduti@postacert.difesa.it

